capacitação às diretrizes estratégicas de desenvolvimento de pessoas e objetivos da 

instituição. A capacitação fomentou o estímulo ao autodesenvolvimento associado ao 

desenvolvimento profissional. Nessa perspectiva, a meta prevista para capacitar 199 (cento 

e noventa e nove) servidores, foi parcialmente atingida, alcançando 173 (cento e setenta 

e três) servidores, representando 86,93%. Considerando que a participação de servidores 

ocorreu em mais de um evento de capacitação, registra-se 678 (seiscentas e setenta e oito) 

inscrições efetivamente realizadas.  

g) Resultados Anteriores (CSE): 

Dez/2012 =  Não existia o indicador. 

Jan a nov/2012 = 71,6 % (1º e único Ciclo 2012) 

Jan a dez/2012 = 65,65 % (1º Ciclo 2013) 

Jan a mai/2013 = 18,0 % (2º Ciclo 2013)

[...]

O incremento na realização de capacitações in company refletiu nas metas 

do número de servidores atingidos, na quantidade de capacitações realizadas e no 

investimento. Ressalte-se que a Sudene arcou com o pagamento de capacitações, quer sejam 

individuais quer sejam de grupos, no valor de R$ 226.324,44 (duzentos e vinte e seis mil, 

trezentos e vinte quatro reais e quarenta e quatro centavos). Some-se a isso os custos com 

passagens e diárias no montante de R$ 193.880,61 (cento e noventa e três mil, oitocentos e 

oitenta reais e sessenta e um centavos), perfazendo assim, o total de R$ 420.205,05 

(quatrocentos e vinte mil, duzentos e cinco reais e cinco centavos), representando 84,04% do 

valor previsto para o investimento em capacitação. Conclui-se, portanto, que a promoção de 

eventos fechados, que alcança um maior número de servidores, reduz os afastamentos que 

implicam gastos com passagens e diárias.